
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 7946 del 13/06/2012

Proposta: DPG/2012/8745 del 12/06/2012

Struttura proponente: SERVIZIO PARCHI E RISORSE FORESTALI
DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA

Oggetto: PROGRAMMA INVESTIMENTI 2009/2011 A FAVORE DI PARCHI E RISERVE
REGIONALI. AZIONE C. CONCESSIONE PROROGA AL TERMINE FISSATO
PER L'INVIO DEI PROGETTI ESECUTIVI ALLE PROVINCE DI BOLOGNA,
FERRARA E MODENA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PARCHI E RISORSE FORESTALI

Firmatario: ENZO VALBONESI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 13/06/2012

pagina 1 di 6



SERVIZIO PARCHI E RISORSE FORESTALI
IL RESPONSABILE

Viste le leggi regionali:

- 17 febbraio 2005 n. 6 “Disciplina della formazione e della 
gestione  del  sistema  regionale  delle  Aree  naturali 
protette e dei siti della Rete Natura 2000”;

- 23  dicembre  2011,  n.  24  “Riorganizzazione  del  sistema 
regionale delle Aree protette e dei siti della Rete Natura 
2000 e istituzione del Parco regionale dello Stirone e del 
Piacenziano”;

Richiamate le Deliberazioni di Giunta regionale:
- n. 43/2012 “Approvazione della ricognizione degli Enti, 

delle Aree protette e dei siti della Rete Natura 2000 
afferenti a ciascuna delle Macroaree per i parchi e la 
biodiversità  (art.  3  della  Legge  Regionale  n.  24  del 
23.12.2011);

- n.  2416/2008  "Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni 
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e 
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti 
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e 
aggiornamento della delibera 450/2007" e s.m.;

Dato atto che:
- con deliberazione della Giunta regionale 29 novembre 2010 

n.1819  “Programma  investimenti  2009/2011  a  favore  di 
Parchi e Riserve regionali. Azione C. Approvazione criteri 
di  gestione”,  come  modificata  dalla  deliberazione  di 
Giunta Regionale 13 giugno 2011 n.806, esecutiva ai sensi 
di  legge, sono  stati  approvati  i  criteri  per  la 
realizzazione  e  la  gestione  del  Programma  investimenti 
2009/2011 a favore dei Parchi e delle Riserve naturali per 
un importo complessivo di 2.500.000,00 Euro;

- con  determinazione  del  Direttore  Generale  Ambiente  e 
Difesa del Suolo e della Costa, n. 16789 del 23 dicembre 
2011, esecutiva ai sensi di legge, è stata concessa una 
prima  quota  del  20%  dei  contributi  assegnati  alle 

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Provincie di Bologna, Ferrara  e  Modena per l'attuazione 
degli interventi ammessi a finanziamento regionale fra i 
quali i progetti di seguito elencati:

Codice intervento  Ente proponente  Titolo dell'intervento 

PAP09GOSV01BO  Provincia di Bologna  Interventi di miglioramento e restauro della sentieristica per la fruizione 
dell'Area di riequilibrio ecologico Golena San Vitale 

PAP09VAZC01BO  Provincia di Bologna  Regolazione dei livelli idrici e ricreazione di condizioni ambientali favorevoli 
presso le Vasche dell’ex-zuccherificio di Crevalcore  

PAP09RISB01BO  Provincia di Bologna  Miglioramento e riqualificazione dell'Area di riequilibrio denominata Ex-
risaia Bentivoglio 

PAP09BISA01BO  Provincia di Bologna  Riqualificazione di habitat, miglioramento e potenziamento delle strutture di 
fruizione e realizzazione di un'area didattica attrezzata - ARE Bisana 

PAP09BORA01BO  Provincia di Bologna 
 Riqualificazione ambientale di piazzale in disuso e miglioramento delle 
infrastrutture per la visita e la fruizione presso l'Area di riequilibrio ecologico 
La Bora 

PAP09CANA01BO  Provincia di Bologna 
 Miglioramento della sentieristica e installazione di segnaletica e 
cartellonistica  presso l'Area di riequilibrio ecologico Canale collettore acque 
alte 

PAP09DOSO01BO  Provincia di Bologna  Interventi di miglioramento fruitivo e di potenziamento della biodiversità 
nell'ARE Dosolo  

PAP09MEZZ01FE  Provincia di Ferrara  Recupero ambientale  habitat 92A0 e mantenimento habitat 6210  presso 
la ZPS IT 4060008 Valle del Mezzano    

PAP09VAMI01MO  Provincia di Modena  Acquisto di un'area di interesse conservazionistico per l'avifauna 

PAP09MENE01MO  Provincia di Modena  Controllo ittiofauna nell'impianto di fitodepurazione e realizzazione 
interventi per la conservazione di Marsilea quadrifolia 

PAP09VABT01MO  Provincia di Modena  Interventi per la riqualificazione ecologica e idraulico-funzionale di un tratto 
del Cavo Dogaro Budrione 

Considerato che gli atti sopracitati stabiliscono fra 
l’altro:

- la  deliberazione  n.  1819/2010,  termini  e  modalità  di 
realizzazione degli interventi;

- la  determinazione  n.  16789/2011,  che  il  Dirigente 
competente  del  Servizio  Parchi  e  Risorse  forestali 
provveda alla gestione del procedimento secondo i termini 
previsti dalle deliberazioni di G.R. n. 1819/2010 e n. 
806/2011  anche  attraverso  l’emissione  di  circolari 
attuative per la gestione;

Viste le note prot. n. 27938 del 30 gennaio 2012 della 
Provincia  di  Modena,  n.  100452  del  20  aprile  2012  della 
Provincia di Ferrara e n. 117333 del 10 maggio 2012 della 
Provincia  di  Bologna,  con  le  quali  le  stesse  richiedono, 
motivandone le ragioni, la concessione di una proroga per il 
termine fissato per l’invio dei progetti esecutivi;

Ritenuto  che  si  possa  accogliere  la  richiesta  di 
proroga proposta dalle Province di Bologna, Ferrara e Modena, 

pagina 3 di 6



fissando la nuova scadenza per l’invio dei progetti esecutivi 
degli interventi alla data del 22 dicembre 2012;

Dato atto che la documentazione è conservata agli atti 
di questo Servizio;

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale n. 
1057 del 24 luglio 2006, n. 1663 del 27 novembre 2006 e n. 
1222 del 4 agosto 2011;

Viste le Leggi Regionali:

- 22  dicembre  2011,  n.  21  “Legge  finanziaria  regionale 
adottata a norma dell'articolo 40 della Legge Regionale 15 
novembre 2001, n. 40 in coincidenza con l'approvazione del 
Bilancio  di  previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  per 
l'Esercizio  finanziario  2012  e  del  bilancio  pluriennale 
2012-2014;

- 22  dicembre  2011,  n.  22  “Bilancio  di  previsione  della 
Regione Emilia-Romagna per l'Esercizio finanziario 2012 e 
Bilancio pluriennale 2012-2014;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

1. di  autorizzare  la  proroga  alle  Province  di  Bologna, 
Ferrara e Modena fissando la nuova scadenza per l’invio 
dei  progetti  esecutivi  degli  interventi  di  seguito 
indicati alla data del 22 dicembre 2012:

Codice intervento  Ente proponente  Titolo dell'intervento 

PAP09GOSV01BO  Provincia di Bologna  Interventi di miglioramento e restauro della sentieristica per la fruizione 
dell'Area di riequilibrio ecologico Golena San Vitale 

PAP09VAZC01BO  Provincia di Bologna  Regolazione dei livelli idrici e ricreazione di condizioni ambientali favorevoli 
presso le Vasche dell’ex-zuccherificio di Crevalcore  

PAP09RISB01BO  Provincia di Bologna  Miglioramento e riqualificazione dell'Area di riequilibrio denominata Ex-
risaia Bentivoglio 

PAP09BISA01BO  Provincia di Bologna  Riqualificazione di habitat, miglioramento e potenziamento delle strutture di 
fruizione e realizzazione di un'area didattica attrezzata - ARE Bisana 

PAP09BORA01BO  Provincia di Bologna 
 Riqualificazione ambientale di piazzale in disuso e miglioramento delle 
infrastrutture per la visita e la fruizione presso l'Area di riequilibrio ecologico 
La Bora 

PAP09CANA01BO  Provincia di Bologna 
 Miglioramento della sentieristica e installazione di segnaletica e 
cartellonistica  presso l'Area di riequilibrio ecologico Canale collettore acque 
alte 

PAP09DOSO01BO  Provincia di Bologna  Interventi di miglioramento fruitivo e di potenziamento della biodiversità 
nell'ARE Dosolo  

PAP09MEZZ01FE  Provincia di Ferrara  Recupero ambientale  habitat 92A0 e mantenimento habitat 6210  presso 
la ZPS IT 4060008 Valle del Mezzano    

pagina 4 di 6



PAP09VAMI01MO  Provincia di Modena  Acquisto di un'area di interesse conservazionistico per l'avifauna 

PAP09MENE01MO  Provincia di Modena  Controllo ittiofauna nell'impianto di fitodepurazione e realizzazione 
interventi per la conservazione di Marsilea quadrifolia 

PAP09VABT01MO  Provincia di Modena  Interventi per la riqualificazione ecologica e idraulico-funzionale di un tratto 
del Cavo Dogaro Budrione 

Enzo Valbonesi

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Enzo Valbonesi, Responsabile del SERVIZIO PARCHI E RISORSE FORESTALI esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPG/2012/8745

IN FEDE

Enzo Valbonesi

Parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


